1) sofreu acidente automobilístico no dia 07.05.2017; 2) o referido acidente deixou-lhe sequelas, com
debilidade permanente descritas no laudo do IML; 3) ao solicitar, administrativamente, o pagamento do seguro contratado,
recebeu apenas a importância de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), sendo correta a indenização até o limite
de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Ao final, requereu o julgamento totalmente procedente da demanda, condenando a seguradora promovida o pagamento de R$
4.450,00 (quatro mil quatrocentos e cinquenta reais), bem como a condenação da ré no pagamento de custas e honorários
advocatícios.

Juntou documentação.

Num. 23277278 - Pág. 1

Devidamente citada, a ré apresentou contestação (ID 19996329), alegando, em suma, que: 1) o autor da ação estava inadimplente

[...]

3) a retro citada tabela apresenta os percentuais mínimos sobre a importância segurada por órgão ou membro
lesado a serem considerados nas condições gerais dos seguros que possuem garantia de invalidez por acidente; 4) o limite máximo
indenizável, segundo resolução nº 151/2006, do CNSP, é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), que, via de consequência,
está em consonância com a medida provisória nº 340; 5) no caso em comento, verificou-se que os traumas sofridos pelo autor
resultou em invalidez permanente parcial incompleta, de sorte que, conforme a TABELA-SUSEP, o valor da indenização

[...]

e  da indenização, respectivamente.(cinquenta por cento) 75% (setenta e cinco por cento)

Portanto, observando-se o valor total da indenização prevista (R$ 13.500,00), aplicando-se a redução de 75% (setenta e cinco por

do valor gerado totaliza a quantia de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), por sua vez, incindindo acento)

redução de  – , obtém-se o valor de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e cinquenta50% (cinquenta por cento) repercussão média

reais) – . Da mesma forma,  do valor gerado totaliza a quantia de R$Membro Inferior Direito 75% (setenta e cinco por cento)

9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), por sua vez, incindindo a redução de  – 75% (setenta e cinco por cento

, obtém-se o valor de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) – repercussão intensa Membro Inferior

. Totalizando o valor de R$ 11.812,50 (dezoito mil e novecentos reais).Esquerdo

Todavia, houve o pagamento administrativo de R$ 9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais), que deve ser abatido do
valor devido, totalizando , como valor deR$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)
indenização em favor do autor.

Em relação aos juros moratórios a jurisprudência é firme no entendimento de que tais encargos, em caso de cobrança de seguro
obrigatório, devem incidir a partir da citação, pois não se trata de responsabilidade extracontratual, mas de ilícito relativo:

[...]

DE TARSO SANSEVERINO, SEGUNDA SEÇÃO, julgado em 27/05/2015, DJe 02/06/2015)

Dispositivo

Assim sendo, à vista do quanto exposto e mais que dos autos consta, julgo PROCEDENTE o presente pedido, condenando as
promovidas, solidariamente, a pagar o valor de ,R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)
devendo o retro citado valor ser corrigido monetariamente pelos índices oficiais a partir da data do sinistro e acrescido de juros de
1% ao mês a partir da citação.

Frente a ocorrência de sucumbência recíproca, condeno os litigantes ao pagamento de custas e honorários, este no importe de R$